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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность.

Развитие техники и технологий, связанных с использованием электромагнитных волн, так

или иначе сталкивается с проблемой потерь этих волн в атмосфере Земли, в волноведущих

трактах, антеннах, средах и материалах. Поглощение электромагнитных волн в коротковолновой

части миллиметрового (ММ) и длинноволновой части субмиллиметрового (СубММ) диапазонов,

объединяемых в последнее время в субтерагерцовый диапазон (СубТГц) частот в последние два

десятилетия стало одной из актуальных задач радиофизики. Исследования поглощающих

свойств атмосферы необходимы для нужд радиоастрономии, телекоммуникаций, моделирования

теплового баланса планеты и других практических приложений. Радиоволновая аппаратура и

связанные с ней технологии развиваются по пути постепенного увеличения частот, и

продвижение в направлении терагерцового (ТГц) диапазона является одним из ключевых

приоритетов развития мировой и российской науки, зафиксированным Распоряжением

Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. № 3684-р1. Это направление продиктовано разными

факторами, среди которых необходимость развития высокопроизводительных коммуникаций,

радиоастрономии этого диапазона, систем безопасности и прочих приложений. Среди этих

факторов есть и фундаментальные физические задачи: к примеру, потребности микроволновой

спектроскопии, обнаружившей в ТГц и СубТГц диапазонах большое количество спектральных

линий различных молекул. [1] Исследования спектральных характеристик атмосферных газов

лежат в основе различных моделей поглощения, необходимых для расчёта теплового баланса

Земли, а создание и модернизация аппаратуры для этих исследований является актуальным

предметом научно-технических исследований.

В СубТГц диапазоне частот наблюдаются весьма интересные астрофизические явления,

поэтому, в свете развития наземной радиоастрономии этого диапазона, весьма актуальна задача

исследования условий распространения волн в атмосфере в полевых условиях с целью разведки

новых мест для постройки наземных телескопов. Особенно актуальна задача создания и

модернизации аппаратуры для экспедиционных исследований прозрачности атмосферы в

СубТГц диапазоне частот.

В настоящее время радиоизлучение во многом используется для передачи информации на

расстоянии, и направление к увеличению рабочих частот продиктовано потребностями в

увеличении скорости передачи информации, которая, в свою очередь определяется теоремой

Шеннона [2]. Согласно ей, пропускная способность радиоканала ограничивается шириной

1 См. 3 абзац 9 страницы Программы фундаментальных научных исследований на долгосрочный период

2021-2030гг.

6

полосы, а следовательно, и несущей частотой, а также шумами в канале передачи данных. Тем

временем потребность в расширении передающих возможностей радиоканалов нарастает.

Передача данных в СубТГц диапазоне является одним из перспективных направлений по

возможному расширению пропускной способности радиоканала. Диссипация волн в атмосфере

относится к шумам радиоканала и снижает его пропускную способность. Совокупность

атмосферных условий, влияющих на пропускную способность радиоканала, земля-космос, а

равно как и на качество астрономических наблюдений, называют астроклиматом. [3, 4] В разных

диапазонах частот атмосфера по-разному влияет на излучение и разные атмосферные факторы

относят к понятию астроклимата. К примеру, астроклимат оптического диапазона в большей

степени определяется турбулентностью атмосферы, влияющей на стабильность изображения, а

также облачностью и фоновой засветкой. В СубТГц диапазоне основным фактором астроклимата

является интегральная прозрачность (или оптическая толщина) атмосферы (τ, Непер), тесно

связанная с интегральным влагосодержанием PWV (Precipitable Water Vapor, мм) и содержанием

кислорода. [5] Измерение параметров астроклимата необходимо, как для предварительной

разведки местности при выборе площадки для наземного радиотелескопа, так и для

сопровождения работы уже построенного радиотелескопа или антенны космической связи.

Используются также и модельные расчёты астроклимата по доступным наземным метеоданным,

но их точность прогнозирования обычно не превышает 65% [6]. В зависимости от задачи,

выбирается подходящая аппаратура и методы для измерения параметров астроклимата. В

настоящее время в СубТГц диапазоне нет промышленных измерителей параметров

астроклимата, поэтому конструирование аппаратуры и разработка методики измерения являются

научно-исследовательскими задачами, отчасти решёнными в настоящей работе на примере

модернизации 2-х канального Микроволнового измерителя атмосферного поглощения (МИАП-

2). Изначально этот прибор проектировался для работы в условиях лаборатории (т.е. комнатных)

и под наблюдением специалиста. Задача адаптации этого прибора к длительной автономной

работе под открытым небом стала мотивацией к модернизации этого прибора.

Исследования прозрачности реальной атмосферы в полевых условиях тесно завязаны на

математические модели атмосферного поглощения, основанные на лабораторных данных и

квантовой механике, например MPM Liebe [7] или Moliere (Microwave Observation and LIne

Estimation and REtrieval) [8]. Для уточнения и пополнения первичных данных о поглощении

излучения в спектральных линиях молекул компонент атмосферы в моделях, необходимо

исследование спектральных свойств прозрачности атмосферы в лабораторных условиях.

Спектрометры для этих целей имеют весьма разнообразный принцип действия и конфигурацию.

Одним из наиболее точных и эффективных инструментов для исследования поглощения в

атмосфере в СубТГц диапазоне является спектрометр на основе резонатора Фабри-Перо.
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Конструирование таких инструментов на практике связано с множеством расчётных и

конструкционных задач, некоторые из которых являются предметом исследования в настоящей

работе. В конечном итоге, такие параметры, как стабильность температуры исследуемого газа,

скорость снятия спектра, уровень паразитной интерференции и другие факторы драматически

влияют на точность получаемых спектральных характеристик.

В совокупности исследования прозрачности атмосферы в лабораторных и полевых

условиях дополняют друг друга, давая наиболее полную информацию об атмосферных условиях

для целей радиоастрономии и телекоммуникации в СубТГц области спектра. Модельные расчёты

позволяют вычислять некоторые параметры астроклимата из экспериментальных наблюдений и

наоборот – экспериментальные спектроскопические данные составляют основу расчётов в

модели поглощения. Аппаратура для обеих задач разная, но лишь объединяя усилия в обоих

направлениях, можно получить наиболее полную картину о поглощающих свойствах атмосферы.

В настоящей работе рассматриваются вопросы модернизации аппаратуры и развития методики

для исследования прозрачности атмосферы: 2я глава посвящена аппаратуре и методике

измерения астроклимата в полевых условиях, в 3й главе рассматривается модернизация

резонаторного спектрометра для лабораторных исследований атмосферы, а в 4й главе на примере

практических исследований объединены оба направления.
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Цель работы

Получение детальной информации о поглощении волн СубТГц диапазона частот в

атмосфере Земли путём прямых измерений поглощения в полевых и лабораторных условиях для

практических целей радиоастрономии, телекоммуникации и спектроскопии.

Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:

1. Развитие СВЧ-радиометрических методов обработки данных астроклимата,

полученных радиометрическим комплексом МИАП-2, с учётом физических свойств атмосферы,

параметров аппаратуры и особенностей метода «атмосферных разрезов».

2. Модернизация микроволновых радиометрических комплексов МИАП-2 с целью

расширения их функциональных возможностей и улучшения рабочих параметров. Создание

аппаратно-программного комплекса системы удалённого доступа и адаптация

радиометрического комплекса МИАП-2 к длительным автономным полевым наблюдениям.

3. Модернизация лабораторного резонаторного спектрометра для обеспечения

проведения высокоточных исследований спектральных характеристик атмосферных газов в

широком диапазоне температуры, давления и частот.

4. Полевые исследования временнόй изменчивости характеристик прозрачности

атмосферы в миллиметровом диапазоне на различных площадках с целью сравнения их между

собой и поиска наилучших астроклиматических условий.

5. Лабораторные исследования спектра поглощения волн СубТГц диапазона в

атмосфере Земли в широком диапазоне температуры и давления.

6. Разработка методов расчёта поглощения в реальной атмосфере по

метеопараметрам с использованием спектральных моделей поглощения. Поиск взаимосвязи

экспериментальных данных о прозрачности атмосферы и метеопараметров.

Научная новизна состоит в следующем:

• Впервые в ходе 11-ти экспедиций прямым измерением экспериментально

исследован микроволновый астроклимат 22-х перспективных точек размещения субТГц

инструментов на территории Восточного полушария. Среди исследованных площадок выявлены

три лидирующие по астроклиматическим условиям площадки: плато Суффа, гора Муус-Хая и

обсерватория ИСЗФ (Монды).

• Предложена и апробирована новая методика обработки данных астроклимата,

позволяющая снизить на 30% ошибки расчёта оптической толщины, строить статистические

диаграммы и анализировать данные.


[…]


метеостанция значительно расширила перечень данных, получаемых радиометрическим

комплексом. В результате проведённой работы получился надёжный экспедиционный прибор,

способный работать автономно длительное время.

2. Разработана методика обработки данных астроклимата, позволяющая снизить ошибку

расчёта оптической толщины, получаемой методом атмосферных разрезов. Критический анализ

результативности методики показывает снижение разброса данных на 5 % в 2мм канале и на

30% в 3мм. Таким образом, новая методика рассчитывает оптическую толщину с меньшей

ошибкой, чем классический метод атмосферных разрезов, особенно в сложных условиях. В

условиях ясного неба обе методики дают схожие результаты. Предложена методика калибровки

широкополосных радиометрических приёмников с использованием экспериментального и

расчётного соотношения интегральной влажности с оптической толщиной. Методика позволяет

оценить эквивалентную частоту широкополосного радиометра по его рутинным наблюдениям

прозрачности атмосферы.

3. С использованием модернизированного радиометрического комплекса и разработанной

методики обработки данных исследован астроклимат более 20 точек на территории Восточного

полушария в ходе 11-ти экспедиций с точки зрения перспектив их использования для

радиоастрономических наблюдений и передачи коммуникационных сигналов дальней

космической связи в этом диапазоне. Выявлены некоторые особенности астроклимата в

различных климатических зонах и ландшафтах. Зачастую локальный климат местности вносит
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определяющий вклад в интегральную прозрачность атмосферы. Экспериментально измерена

зависимость интегральной прозрачности атмосферы от высоты места наблюдений.

Сформулированы рекомендации по возможному размещению субТГц радиотелескопов

будущей российской программы развития ММ астрономии и по требованиям к точности

поверхности главного зеркала строящегося радиотелескопа РТ-70 на плато Суффа. В частности,

доказана нецелесообразность доработки 70 метрового телескопа на высоте 2400 м до плановых

рабочих длин волн 0,8 мм, и целесообразность дополнения проекта малым субММ зеркалом Ø

13-20 м размещаемом на Суффе на высоте 3200 м.

4. Модернизирован резонаторный спектрометр миллиметрового и субмиллиметрового

диапазонов. Созданы и внедрены системы термометрии и термостабилизации, автоматизации

измерений и другие сопутствующие аппаратные средства спектрометра. Расчёт параметров

квазиоптического тракта спектрометрического комплекса позволил оценить вклад разных

конструкционных элементов в паразитную интерференцию. В результате исследований

предложен и реализован комплекс мер, снижающих её. Создана программа для расчёта

параметров резонатора Фабри-Перо и квазиоптического тракта запитки. В результате

проведённой модернизации спектрометра удалось достичь порядка 4×10-9 cm-1 в диапазоне 45 –

500 ГГц при контролируемом давлении в диапазоне 10-1000 Торр и температуре в диапазоне -

30 .. +60°С. Это позволило провести прецизионные измерения спектров атмосферных газов в

СубТГц диапазоне в широком диапазоне давления и температуры, а также прецизионные

измерения потерь на отражение при криогенных температурах от поверхности металлов,

используемых в волноведущих структурах. В частности, на резонаторном спектрометре

успешно протестированы материалы космического телескопа мм диапазона Миллиметрон.

В диссертации представлен завершённый этап развития аппаратуры и методов исследования

прозрачности атмосферы в СубТГц диапазоне силами коллективов из ИПФ РАН и НГТУ.

Однако, новые исследовательские задачи продолжают диктовать новые требования к

оборудованию и методикам, подталкивая инженеров и разработчиков к созданию новых

решений, расширяющих и дополняющих возможности разработанной аппаратуры.

Выполненные в диссертации работы стали основой ведущихся в настоящий момент проектов по

дальнейшему развитию аппаратуры и методов для радиометрических измерений прозрачности

атмосферы в полевых и лабораторных условиях. Радиометрический комплекс МИАП-2 в

совокупности с предложенной методикой обработки данных хорошо себя зарекомендовал, что

послужило предпосылкой к созданию нового 4-х канального комплекса, работающего в 4-х окнах

прозрачности от 3мм до 0.8мм.

Развитие резонаторной спектроскопии в ИПФ РАН подразумевает создание нового

спектрометра с целью разделения функционала газовой и криогенной спектроскопии на разные
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установки. Новый спектрометр оптимизирован под газовую спектроскопию с учётом

полученного опыта, а исследования при криогенных температурах останутся в старом.

Спектрометр разработан с учётом рекомендаций, представленных в настоящей работе.
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Список сокращений и условных обозначений

АЦП – Аналогово-цифровой преобразователь

АЧХ - амплитудно-частотная характеристика

ДБШ - диод с барьером Шоттки

ДЗЗ - дистанционное зондирование Земли

ИСЗФ – Институт Солнечно-Земной физики РАН

ИПС – изопропиловый спирт

ЛОВ – лампа обратной волны

ММ волны - коротковолновая часть миллиметрового и начало субмиллиметрового

диапазонов (0,3 – 3 мм).

медь МО – медь, содержащая 99,95% Си и не более 0,05% примесей (ГОСТ 859—41)

МШУ – малошумящий усилитель

ОУ - операционный усилитель

ОСЧ - особо чистая (медь)

ПК - персональный компьютер

ПЧ – промежуточная частота

РСДБ - радиоинтерферометрия со сверхдлинной базой

СВЧ – сверхвысокочастотное (излучение)

СКО – среднеквадратическое отклонение

ССО – Саянская Солнечная обсерватория

СубТГц волны – субтерагерцовый диапазон волн (0,1-1 ТГц)

ТГц-волны – терагерцовый диапазон волн (0,3- 3 ТГц или 0,1-10 ТГц в широком смысле)

УПЧ – усилитель промежуточной частоты

ЦАП – цифро-аналоговый преобразователь

ШД - шаговый двигатель

PWV – Precipitable water vapor (количество осаждаемой воды)
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