ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бубнова Григория Михайловича
«Исследования поглощения волн миллиметрового диапазона
в атмосфере земли и материалах криогенных рефлекторов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.3.4 – «Радиофизика»

Использование миллиметрового диапазона длин волн позволяет увеличить пропускную способность каналов передачи информации, улучшить помехозащищенность, уменьшить массогабаритные размеры приемопередающих антенн. Решение задач дистанционного зондирования, спектроскопии и радиоастрономии в последнее время так же связано с увеличением рабочей частоты и расширением полосы радиоприёмных устройств.

Бурный прогресс в развитии технологий приема и усиления слабых сигналов миллиметрового диапазона длин волн влечёт за собой потребность в понимании особенностей природы поглощения этих волн в атмосфере Земли, их причин и количественной оценки.

В диссертации приводится цикл модернизации аппаратуры СубТГц диапазона для полевых и лабораторных исследований поглощения в атмосфере Земли и атмосферных газах, а также результаты измерений на этой аппаратуре.

Проведенная автором модернизация радиометрического комплекса МИАП-2 позволила определить величину поглощения атмосферы в 2мм и 3мм окнах прозрачности по методу атмосферных разрезов, провести круглогодичные измерения астроклимата в автоматическом режиме и, тем самым, получить уникальный ряд сопоставимых данных с различных площадок. Изюминка приведенных результатов исследований состоит в том, что автор получил оценку условий распространения путём прямых измерений, а не посредством расчета по другим окнам прозрачности или

метеорологическим моделям. Это позволило увеличить пространственное разрешение, что особенно важно для условий горной местности.

Резонаторная спектроскопия является одним из наиболее точных методов измерения прозрачности в лабораторных условиях, но аппаратурные шумы и температурные «дрейфы» этих установок снижают их точность и чувствительность. В результате модернизации резонаторного спектрометра, проведенном при участии автора, расширился его рабочий диапазон по температуре и давлению, что позволило провести ряд важных измерений спектральных характеристик атмосферных газов. Кроме того, проведён цикл уникальных измерений потерь на отражение от материалов криогенных рефлекторов: чистых металлов, металлизированных покрытий и плёнок из высокотемпературного сверхпроводника.

Автореферат представляет исчерпывающую информацию о диссертации и полученных результатах, дает полное представление о проделанной автором научной работе. Новизна полученных результатов, а также научная и практическая значимость не вызывает сомнений.

Результаты работы доложены на ряде международных и российских научно-технических конференциях, опубликованы в 18 статьях в журналах, входящих в Международные реферативные базы данных и системы цитирования.

В качестве замечаний можно отметить следующие:

- 1) в разделе автореферата «Общая характеристика работы» (с.4, Научная новизна, Основные положения, выносимые на защиту) и в заключении по работе (с.15) имеются некоторые разночтения в описании научных результатов, полученных автором в работе;
- 2) в автореферате не раскрыта суть методики, позволившей снизить ошибку расчета оптической толщины атмосферы.

Отмеченные замечания не снижают практической ценности проведенного исследования и не влияют на общую положительную оценку работы. Автореферат диссертации отвечает всем требованиям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденное Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г., а Григорий Михайлович Бубнов заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.4 – «Радиофизика».

Декан факультета «Фундаментальные науки» МГТУ им. Н.Э. Баумана,
Руководитель научно-учебного комплекса
«Фундаментальные науки» МГТУ им. Н.Э. Баумана,
профессор кафедры физики МГТУ им. Н.Э. Баумана,
доктор физико-математических наук,

Гладышев
Владимир Олегович

« 4 » мая 2022 г.

105005, г. Москва, Рубцовская наб., д. 2/18,

УЛК, 8 этаж, каб. 819

E-mail: vgladyshev@mail.ru

Тел.: +7 (499) 263-6473